Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf)
Secretaria de Educação a Distância (Sead)

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE
E-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br

http://portais.univasf.edu.br/sead

EDITAL Nº 15, DE 20 DE MARÇO DE 2023 – ALTERA O EDITAL Nº 13, DE 07 DE MARÇO DE
2023

SELEÇÃO DE PROFESSOR(A) FORMADOR(A) PARA CURSOS A DISTÂNCIA NO ÂMBITO DO
SISTEMA UAB/UNIVASF

A Secretária de Educação a Distância da Universidade Federal do Vale do São Francisco
(Univasf), no uso de suas atribuições, resolve:

1. ALTERAR o quadro 1, do item 2.1 do Edital Nº 13, de 07 de março de 2023, para
EXCLUIR a vaga de Professor(a) Formador(a) da disciplina ADMT0195 - Estágio
Supervisionado, prevista para o curso de Bacharelado em Administração Pública:

      Onde se lê:

2.1 No ato da inscrição, o(a) candidato(a) deve indicar a disciplina para o qual deseja
concorrer, tendo em vista as vagas disponibilizadas, relacionadas no quadro 2.

Quadro 2: Vagas para Professor(a) Formador(a) no âmbito do Sistema UAB/Univasf,
semestre 2023.1:

Curso Vagas Disciplina CH Previsão
de início

Área de Formação e titulação mínima

Licenciatura

em Pedagogia

1
Estágio Supervisionado
na Escola III

180h Ago/23
Graduação em Pedagogia com título
mínimo de Mestre.

1
Introdução a Educação
do Campo

60h Ago/23
Graduação em qualquer Licenciatura com
título mínimo de Mestre.

1
Educação e Culturas
afro-brasileiras e
indígenas

60h Ago/23
Graduação em qualquer Licenciatura com
título mínimo de Mestre.

1
Redação do Trabalho
Científico -Disciplina
Optativa II

60h Ago/23
Graduação em Licenciatura em Pedagogia
ou Letras com título mínimo de Mestre.

1
Educação em espaços
formais e não formais -
Disciplina Optativa III

60h Ago/23
Graduação em Licenciatura em Pedagogia
com título mínimo de Mestre

Bacharelado
em

Administração
Pública

1
ADMT0179 -
Administração
Estratégica

60h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima de
mestre em administração, administração
pública, ciências econômicas, engenharia
de produção ou ciências contábeis.
Experiência de, no mínimo, 1 semestre
ministrando a disciplina, ou componente
correlato, em cursos de graduação.

1
ADMT0180 - Elaboração
e Gestão de Projetos

60h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima de
mestre em administração, administração
pública, ciências econômicas ou
engenharia de produção. Experiência de,
no mínimo, 1 semestre ministrando a

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://portais.univasf.edu.br/sead

Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf)
Secretaria de Educação a Distância (Sead)

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE
E-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br

http://portais.univasf.edu.br/sead

disciplina, ou componente correlato, em
cursos de graduação.

1
ADMT0181 - Gestão de
Operações e Logística II

60h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima de
mestre em administração, administração
pública, ciências econômicas, engenharia
de produção ou ciências contábeis.
Experiência de, no mínimo, 1 semestre
ministrando a disciplina, ou componente
correlato, em cursos de graduação.

1
ADMT0182 - Orçamento
Público

60h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima de
mestre em administração, administração
pública, ciências econômicas, engenharia
de produção ou ciências contábeis.
Experiência de, no mínimo, 1 semestre
ministrando a disciplina, ou componente
correlato, em cursos de graduação.

1
ADMT0183- Auditoria e
Controladoria

60h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima de
mestre em administração, administração
pública, ciências econômicas, engenharia
de produção ou ciências contábeis.
Experiência de, no mínimo, 1 semestre
ministrando a disciplina, ou componente
correlato, em cursos de graduação.

1
ADMT0184- Gestão da
Regulação

30h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima de
mestre em administração, administração
pública, ciências econômicas, engenharia
de produção ou ciências contábeis.
Experiência de, no mínimo, 1 semestre
ministrando a disciplina, ou componente
correlato, em cursos de graduação.

1
ADMT0185- Negociação
e Arbitragem

60h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima de
mestre em administração, administração
pública, ciências econômicas, engenharia
de produção, direito ou ciências
contábeis. Experiência de, no mínimo, 1
semestre ministrando a disciplina, ou
componente correlato, em cursos de
graduação.

1
ADMT0186 - Tecnologia
e Inovação

60h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima de
mestre em administração, administração
pública ou ciências da computação.
Experiência de, no mínimo, 1 semestre
ministrando a disciplina, ou componente
correlato, em cursos de graduação.

1
ADMT0189 - Relações
Internacionais

60h Ago/23
Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima de

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://portais.univasf.edu.br/sead

Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf)
Secretaria de Educação a Distância (Sead)

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE
E-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br

http://portais.univasf.edu.br/sead

mestre em administração, administração
pública, ciências econômicas, engenharia
de produção ou ciências contábeis.
Experiência de, no mínimo, 1 semestre
ministrando a disciplina, ou componente
correlato, em cursos de graduação.

1
ADMT0195 - Estágio
Supervisionado

60h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima de
mestre em administração, administração
pública, ciências econômicas, engenharia
de produção ou ciências contábeis.
Experiência de, no mínimo, 1 semestre em
coordenação de estágio no âmbito da
Univasf.

*A previsão diz respeito ao início da disciplina no Ambiente Virtual de Aprendizagem, devendo ser observado o
prazo para preparação antecipada do ambiente.

Leia-se:

2.1 No ato da inscrição, o(a) candidato(a) deve indicar a disciplina para o qual deseja
concorrer, tendo em vista as vagas disponibilizadas, relacionadas no quadro 2.

Quadro 2: Vagas para Professor(a) Formador(a) no âmbito do Sistema UAB/Univasf,
semestre 2023.1:

Curso Vagas Disciplina CH Previsão
de início

Área de Formação e titulação mínima

Licenciatura em

Pedagogia

1
Estágio
Supervisionado na
Escola III

180h Ago/23
Graduação em Pedagogia com título
mínimo de Mestre.

1
Introdução a
Educação do Campo

60h Ago/23
Graduação em qualquer Licenciatura
com título mínimo de Mestre.

1
Educação e Culturas
afro-brasileiras e
indígenas

60h Ago/23
Graduação em qualquer Licenciatura
com título mínimo de Mestre.

1
Redação do Trabalho
Científico -Disciplina
Optativa II

60h Ago/23
Graduação em Licenciatura em
Pedagogia ou Letras com título mínimo
de Mestre.

1

Educação em
espaços formais e
não formais -
Disciplina Optativa III

60h Ago/23
Graduação em Licenciatura em
Pedagogia com título mínimo de
Mestre

Bacharelado em
Administração

Pública
1

ADMT0179 -
Administração
Estratégica

60h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima
de mestre em administração,
administração pública, ciências
econômicas, engenharia de produção
ou ciências contábeis.
Experiência de, no mínimo, 1 semestre
ministrando a disciplina, ou
componente correlato, em cursos de
graduação.

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://portais.univasf.edu.br/sead

Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf)
Secretaria de Educação a Distância (Sead)

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE
E-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br

http://portais.univasf.edu.br/sead

1
ADMT0180 -
Elaboração e Gestão
de Projetos

60h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima
de mestre em administração,
administração pública, ciências
econômicas ou engenharia de
produção. Experiência de, no mínimo,
1 semestre ministrando a disciplina, ou
componente correlato, em cursos de
graduação.

1
ADMT0181 - Gestão
de Operações e
Logística II

60h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima
de mestre em administração,
administração pública, ciências
econômicas, engenharia de produção
ou ciências contábeis. Experiência de,
no mínimo, 1 semestre ministrando a
disciplina, ou componente correlato,
em cursos de graduação.

1
ADMT0182 -
Orçamento Público

60h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima
de mestre em administração,
administração pública, ciências
econômicas, engenharia de produção
ou ciências contábeis. Experiência de,
no mínimo, 1 semestre ministrando a
disciplina, ou componente correlato,
em cursos de graduação.

1
ADMT0183-
Auditoria e
Controladoria

60h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima
de mestre em administração,
administração pública, ciências
econômicas, engenharia de produção
ou ciências contábeis. Experiência de,
no mínimo, 1 semestre ministrando a
disciplina, ou componente correlato,
em cursos de graduação.

1
ADMT0184- Gestão
da Regulação

30h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima
de mestre em administração,
administração pública, ciências
econômicas, engenharia de produção
ou ciências contábeis. Experiência de,
no mínimo, 1 semestre ministrando a
disciplina, ou componente correlato,
em cursos de graduação.

1
ADMT0185-
Negociação e
Arbitragem

60h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima
de mestre em administração,
administração pública, ciências
econômicas, engenharia de produção,
direito ou ciências contábeis.
Experiência de, no mínimo, 1 semestre

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://portais.univasf.edu.br/sead

Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf)
Secretaria de Educação a Distância (Sead)

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE
E-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br

http://portais.univasf.edu.br/sead

ministrando a disciplina, ou
componente correlato, em cursos de
graduação.

1
ADMT0186 -
Tecnologia e
Inovação

60h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima
de mestre em administração,
administração pública ou ciências da
computação.
Experiência de, no mínimo, 1 semestre
ministrando a disciplina, ou
componente correlato, em cursos de
graduação.

1
ADMT0189 -
Relações
Internacionais

60h Ago/23

Graduação em qualquer área de
conhecimento, com titulação mínima
de mestre em administração,
administração pública, ciências
econômicas, engenharia de produção
ou ciências contábeis. Experiência de,
no mínimo, 1 semestre ministrando a
disciplina, ou componente correlato,
em cursos de graduação.

*A previsão diz respeito ao início da disciplina no Ambiente Virtual de Aprendizagem, devendo ser observado o
prazo para preparação antecipada do ambiente.

Petrolina, 20 de março de 2023.

Marcelo José Vieira de Melo Sobrinho
Secretário de Educação a Distância em exercício

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://portais.univasf.edu.br/sead